禄劝彝族苗族自治县
关于云南长江经济带生态环境自查问题
整改落实情况报告
根据《云南省推动长江经济带发展领导小组办公室关于做好我省长江经济带生态环境问题整改验收销号工作的通知》《昆明市推动长江经济带发展领导小组办公室关于印发<云南长江经济带生态环境自查问题涉及昆明市项目整改方案〉的通知》(昆发改基础〔2019〕555号)要求，我县负责的云南长江经济带生态环境自查问题涉及昆明市项目中生态环境领域其他违法违规问题和群众反映强烈的第2项问题，我县高度重视，制定了整改方案，已按要求完成整改，现将整改落实情况报告如下：
一、反馈的问题
金沙江和普流河沿岸部分河道两岸村庄未完善生活污水处理设施，存在生活污水未经集中处理，直接排入河道及支流的情况。
二、整改目标
防止生活污水直接排入河中，减少河道两岸村庄生活污水对金沙江和普渡河水体的影响，进一步提升两河水质。
三、整改措施
（一）全面排查金沙江和普渡河沿岸村庄生活污水收集处理和污水排放情况。（市生态环境局禄劝分局牵头，县水务局、11个两河沿线乡镇街道配合）；
（二）积极争取项目资金，实施金沙江和普渡河沿岸重点区域农村生活污水收集处理项目，解决生活污水直接排入河道问题。（市生态环境局禄劝分局牵头，县城管局、县农业农村局、11个两河沿线乡镇街道配合）。
四、开展的主要工作及成效
（一）全面排查金沙江和普渡河沿岸村庄生活污水收集处理排放情况
由市生态环境局禄劝分局牵头，按照属地原则，由涉及金沙江和普渡河沿岸村庄的11个乡（镇、街道），对两河沿岸1千米范围内的村庄开展全面排查生活污水收集处理情况。经全面排查，金沙江沿岸污水直排河中的村庄处于乌东德水电站淹没区内，我县通过实施库区移民搬迁，于2019年10月20日前完成搬迁金沙江沿岸18个村小组1195户到乌东德镇新村安置点和皎平渡镇安置点，目前金沙江沿岸无污水直排金沙江的村庄；两河及主要支流沿岸1千米范围内涉及43个行政村，共有154个村小组8011户29656人，15个村小组建有污水处理设施并已投入使用。普渡河沿岸翠华镇区域内的下村、鲁期咪、大石房、普渡河、小河塘、头哨、大河边、达基8个村庄，崇德街道区域内的岔河村三组存在生活污水直排现象;普渡河其他村庄不存在污水直排普渡河现象。
（二）实施金沙江和普渡河沿岸重点区域农村生活污水收集处理项目建设情况
积极争取中央资金，在普渡河沿岸从崇德街道岔河三组为起点延伸至翠华镇下村38.5公里范围内实施水环境治理项目，主要建设农村生活污水收集处理设施和生活垃圾收集系统。该项目计划投资978万元，涉及2个乡镇7个村委会12个村小组(其中，翠华大岭岗、小蓬祖、崇德岔河四组只建设生活垃圾收集系统)。2019年10月28日昆明市生态环境局批准同意实施《普渡河流域（禄劝段）临河重点村落（第一批）水环境治理工程实施方案》，该项目于2020年4月22日开工建设，目前已建设完成并已投入使用，正在开展项目验收工作。该项目建成后，能够有效减少普渡河沿河村庄污水直排的情况，减少污水对河道水体的影响，稳步提高普度河桥国控断面水质。
    五、现场复核情况
经核实，整改方案中各条措施均得到有效落实。
六、自查自验情况
经组织自查自验，各项措施均得到了有效落实，同意通过自查自验。
七、下步工作计划
一是全力推进普渡河流域（禄劝段）临河重点村落（第一批）水环境治理目项，计划开展项目验收工作，并积极争取项目资金，加强对农村污水处理设施和垃圾收集系统的运营和维护；
二是继续争取资金项目，对金沙江、普渡河沿岸其余未完善生活污水收集处理设施的村庄实施水环境治理项目，力争沿河村庄污水收集处理全覆盖；
三是加强环境执法检查，加大对金沙江和普渡河沿岸的监督检查力度，一旦发现违法排污行为，将依法立案查处。
禄劝彝族苗族自治县人民政府
2020年12月25日
（联系人及电话：松卿，0871-68918226）